Estado do Rio Grande do Sul

               Prefeitura Municipal de Poço das Antas
                       CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

                     Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

LEI N° 604, DE 05 DE ABRIL DE 1999.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DAS VIAS
PÚBLICAS DA CIDADE DE POÇO DAS ANTAS.

GLICÉRIO IVO JUNGES, Prefeito Municipal de Poço das Antas, Estado do Rio Grande

do Sul.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores de Poço das Antas autorizou e eu

sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1º - A via pública da cidade de Poço das Antas, conforme justificativa anexa, que

passa a fazer parte integrante do projeto de lei, passará a ter a seguinte denominação:

 A rua que inicia na Rua Edmundo Diel, passando pelos loteamentos de José Ermindo

Junges e da viúva Ana Krindges, cruzando a Avenida Independência e findando na Rua Vicente
Knob, passará a denominar-se RUA ALUÍSIO KRINDGES.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei entrará em vigor na data

de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POÇO DAS ANTAS, 05 de abril de

1999.

                          Glicério Ivo Junges
                                                                     PREFEITO MUNICIPAL

                    Estado do Rio Grande do Sul

               Prefeitura Municipal de Poço das Antas
                       CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

                     Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que a cidade de Poço das Antas está se ampliando rapidamente e que há
muitas ruas sem denominação;

Tendo em vista que em face da quantidade de ruas ser bastante elevada e também da

necessidade de haver melhores formas de fazer o endereçamento postal, torna-se necessário
denominar as ruas.

Isto posto, passaremos a fazer um prevê histórico biográfico da denominação da rua

constante de Lei em anexo:

RUA ALUÍSIO KRINDGES - Aluísio Krindges, filho de Albino Felipe Krindges e de

Susana Krindges, nasceu no dia 24 de novembro de 1916 em Poço das Antas, então pertencente
ao município de Montenegro. Casou-se em 21 de maio de 1941, com Ana Schmitt. Após, foi
morar em Paris Baixo, na propriedade que adquiriu de João Kunrad. Permaneceu na mesma pelo
período de um ano e dez meses. Vendeu o imóvel e veio estabelecer-se em Poço das Antas, pois
comprara a propriedade de Jacó Schmitt, seu sogro, permanecendo na mesma até seu
falecimento. Era agricultor, pertencia à comunidade católica São Pedro Apóstolo da Paróquia de
Poço das Antas e era integrante do Conselho Pastoral da referida paróquia. Teve 14 filhos, dos
quais 2 já falecidos. Aluísio Krindges faleceu no Hospital 25 de Julho de Poço das Antas, na
época pertencente ao município de Salvador do Sul, no dia 03 de março de 1987.

Era proprietário da área onde está sendo construído o atual prédio da Cooperativa

Regional Agropecuária Languiru Ltda.